CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. nº 2239/74

Interessado: Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu

Assunto : Homologação do Título de Doutor em Ciências - Química
obtido pelo docente Abílio Martins no Instituto de
Química da USP

Relator : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER nº 837/75, CTG - Aprov. em 12/3/75.

I - RELATÓRIO

1. Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade de Ciências Médicas e

Biológicas de Botucatu encaminha para homologação certifica-

do de defesa e exemplar da Tese de Doutoramento apresentada

pelo docente ABÍLIO MARTINS do Departamento de Química e

Pedagogia daquela Escola, no Instituto de Química da USP.

2- Apreciação: O interessado obteve o grau de Doutor em Ciên-

cias - Química no Instituto de Química da Universidade de

São Paulo, nos termos do Artigo 143 do Estatuto da USP.

Os órgãos superiores da F.C.M.B. Botucatu reco-

nheceram o título obtido pelo docente em questão.

II - CONCLUSÃO

Atendidas as disposições legais, nada há a opor quanto à homo-

logação por parte deste Conselho do título de Doutor em Ciên-

cias - Química obtido pelo docente Abílio Martins, da F.C.M.B.

de Botucatu, no Instituto de Química da Universidade de São

Paulo.

São Paulo, 1 de março de 1975
a) Cons. Luiz Ferreira Matins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu
parecer o voto do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

A. Domingues de Castro, Antonio Delorenzo Neto, Olavo Baptista Filho, Oswaldo
A. Bandeira de Mello, Wlademir Pereira, Frederico Pimentel Gomes.

Sala das Sessões, em 5 de março de 1975
a) Cons. Luiz Perreira Martins - Presidente
IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO
O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino

do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.
Sala "Carlos Pasquale", aos 12 de março de 1975
a) Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães - Presidente

Proc.no